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Úvod
Diplomová práce se bude zabývat motivy lásky, krásy a zoufalství v poezii Roberta Sidneyho

a Williama Shakespeara. Práce bude zaměřena na sonety Roberta Sidneyho, které nejsou

v českém badatelském prostředí dosud zásadněji diskutovány, a sonety Williama

Shakespeara, na které není upřena taková pozornost jako na jeho divadelní hry.

Cílem práce je ukázat, jakým způsobem autoři jednotlivé motivy zpracovávali a jak jejich

pojetí ovlivnily nejen jejich životy, ale také historicko-politické, náboženské a kulturní

uspořádání alžbětinské Anglie. Budu pracovat s hypotézou, že doba, ve které žili, určila do

jisté míry směřování jejich poezie. Tvorba Roberta Sidneyho a Williama Shakespeara je však

výrazně ovlivněna i průběhem jejich životů, což vede k předpokladu, že jejich zpracování

motivů lásky, krásy a zoufalství bude rozdílné.

Nejdříve bude v diplomové práci pomocí kompilace přiblížen historický, společensko-

kulturní a náboženský kontext doby. Za pomoci stejné metody budou předestřeny i životy

a tvorba Roberta Sidneyho a Williama Shakespeara. Jejich poezie bude interpretována

v kontextu s jejich životy a alžbětinskou dobou a komparována za účelem zachycení

odlišností a podobností ve zpracování motivů lásky, krásy a zoufalství.

Jelikož se jedná o interpretační práci, budu využívat především knihy The Poems of Robert

Sidney, jejíž editorem je P. J. Croft, Dílo od Williama Shakespeara v překladu Martina

Hilského a Sonety/The Sonnets od Williama Shakespeara v překladu Martina Hilského.

Klíčovými sekundárními zdroji budou knihy Tudorovci: Soukromý život proslulé britské

dynastie od Tracy Bormanové, The Ashgate Research Companion to The Sidneys, 1500-1700:

Volume 1: Lives, jejímiž editory jsou Michael G. Brennan, Marry Ellen Lamb a Margaret P.

Hannay, William Shakespeare: Velký příběh neznámého muže od Stephena Greenblatta,

Shakespearova Anglie: Portrét doby od Martina Hilského, Dějiny Anglie od Andrého

Mauroise, Věčný Shakespeare od Stanleyho Wellse a článek „Neúnavný alchymista“ Robert

Sidney: politická frustrace v milostné poezii od Martiny Kastnerové.

První kapitola se bude krátce věnovat vládě Jindřicha VIII., Eduarda VI. a Marie Tudorovny.

Následně se zaměří na vládu Alžběty I. a Jakuba I. Stuarta, jejichž vláda měla na tvorbu

Roberta Sidneyho a Williama Shakespeara největší vliv.

Druhá kapitola bude zaměřena na kulturní kontext alžbětinské doby. Nejdříve se budu

věnovat divadlu, které bylo v alžbětinské době oblíbené a hrálo velkou roli ve směřování

života a tvorby Williama Shakespeara. Dále se budu zabývat vzděláním, které ovlivnilo

rozvoj literární kultury, a následně se budu zabývat rolí literatury ve společnosti. Nakonec se

budu zabývat profesionalizací literární kultury.

Třetí kapitola bude pojednávat o renesanční lyrice. Nejdříve bude popsáno, jak vypadala

renesanční lyrika obecně a následně se budu věnovat milostné lyrice a lyrickému žánru sonet,
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tedy literárnímu poddruhu a poetickému žánru, které byly poezii Roberta Sidneyho

a Williama Shakespeara vlastní.

Následující kapitoly budou věnovány Robertu Sidneymu. Ve čtvrté kapitole bude přiblížen

jeho život a dílo. Pátá kapitola se bude zabývat motivy lásky, krásy a zoufalství v jeho

sonetech. Jelikož nebylo dílo Roberta Sidneyho dosud přeloženo do českého jazyka, budu

interpretovat básně v anglickém jazyce. Nejdříve bude analyzována Píseň 6 a následně

vybrané sonety, které se věnují tématům odloučení a nepřítomnosti, novoplatonské koncepci

lásky, tělesnosti, zradě a plynutí času. V rámci interpretace budou mezi sebou jednotlivé

básně porovnávány, především se zaměřením na rozdílné či stejné zpracování motivů lásky,

krásy a zoufalství.

Poslední kapitoly budou věnovány Williamu Shakespearovi. V šesté kapitole bude přiblížen

jeho život a dílo. V páté kapitole budou interpretovány jeho narativní básně a vybrané sonety.

Jelikož jsou Shakespearovy básně přeloženy do českého jazyka, budu primárně pracovat

s jejich překladem od Martina Hilského. V rámci interpretace mezi sebou budou jednotlivé

básně porovnávány, především jejich znázornění motivů lásky, krásy a zoufalství.
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1. Poslední Tudorovci a nástup Stuartovců
Historický náhled do období vlády posledních Tudorovců a Jakuba I. Stuarta je předpokladem

pro interpretaci básní Roberta Sidneyho a Williama Shakespeara. Inspirací pro toto

rozhodnutí je interpretační směr nový historismus. Jeho zakladateli jsou Stephen Greenblatt

a Louise Montrose a směr vznikl v osmdesátých letech dvacátého století za účelem

interpretace renesančních děl, především těch Shakespearových.1 Tento interpretační směr se

neřídí jednotnými pravidly, spíše je souhrnem praxí několika oborů – literární historie, dějin

umění, historiografie, antropologie, etnografie, religionistiky a dalších věd.2

Podle tohoto interpretačního směru nevzniká žádné dílo izolovaně. Autorova tvorba je vždy

doprovázena souborem informací, na nichž je závislá, ale zároveň existuje podle svých

vlastních pravidel.3 Na základě nového historismu je třeba neoddělovat literaturu, historii, text

a kontext a brát je jako rovnocenné složky uměleckého díla. Je tedy třeba vzít v potaz veškeré

okolnosti, ve kterých dané dílo vznikalo.4

Vycházím tedy z hypotézy, že tvorba Roberta Sidneyho a Williama Shakespeara nevzniká

izolovaně, ale je vřazena do dobového kontextu. Objevují se v ní tak kulturní stopy a paralely

s jejich životy a tehdejší dobou. Z tohoto důvodu jsou první kapitoly věnovány přiblížení

dobového kontextu.

1.1. Předchůdci Alžběty I.
Tudorovci se udrželi na anglickém trůně více jak sto let. Ovšem až když se v roce 1509 vlády

chopil Jindřich VIII., změnilo se napříč Evropou veřejné mínění o Anglii. Do té doby měli

Angličané pověst necivilizovaných barbarů. Za vlády Jindřicha VIII. však dosáhla Anglie

společenského významu a stejného rozvoje kultury jako jiné evropské královské dvory. Král

nechal vystavět nové paláce a zahájil tak novou éru tudorovské architektury. Na svůj dvůr

pozval významné osoby, jako byl např. sochař Pietro Torrigian nebo malíř Hans Holbein.

Na vyšší úroveň byla pozdvihnuta i literatura, a to především díky anglickým vzdělancům,

jako byl např. Thomas More, Thomas Elyot, Thomas Linacren. Jindřich VIII. se plně podílel

na společenském dění, což se stalo základem jeho politiky.5

Brzy po převzetí trůnu se oženil s Kateřinou Aragonskou. Kateřina prodělala mnoho potratů

a jediným jejím a královým potomkem byla dcera Marie. Naději na mužského dědice spatřil

Jindřich VIII. v Anně Boleynové. Byl odhodlán si ji vzít, aby jejich děti bylo možné

považovat za legitimní následníky. Nejdřív však bylo třeba požádat Řím o povolení k rozvodu

se svou první manželkou Kateřinou Aragonskou. Povolení z Říma však nikdy nezískal.6

1 BOLTON (ed.), Nový historismu/New historicism, s. 7.
2 MÜLLER a ŠEBEK (ed.), Texty v oběhu: Antologie z kulturně materialistického myšlení o literatuře, s. 292.
3 Tamtéž, s. 119.
4 BOLTON (ed.), Nový historismus/New historicism, s. 45-46.
5 HILSKÝ, Shakespearova Anglie: Portrét doby, s. 21-23.
6 MAUROIS, Dějiny Anglie, s. 185-189.
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V roce 1531 se nechal Jindřich VIII. prohlásit hlavou církve a veškerá podřízenost Římu byla

zrušena. Reformací se Anglii odtrhla od katolického světa po stránce politické a duchovní,

čímž upevnila svoji jednotu a svrchovanost.7

Místo katolické církve vzniklo hned několik církví. Anglikánská církev byla ustanovena

králem, který byl její hlavou, případně tuto funkci převedl na vybraného duchovního

hodnostáře. Jednalo se o náboženství krále, dvora a vyšších společenských vrstev, přičemž


[…]


je pravděpodobně výrazně ovlivněno tím, že v jeho době vymíraly významné aristokratické
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rody a apel skrz poezii byl jedním ze způsobů, jak přesvědčit mladé šlechtice, aby zachovali

svůj rod.

William Shakespeare však klade velký důraz na to, aby byla rozlišována fyzická láska a chtíč.

Chtíč je v jeho básni Znásilnění Lukrécie a jeho sonetech prezentován jako něco špatného.

Zatímco fyzická láska vede k dobru, narození potomků, chtíč je něco špatného, před čím

varuje, jelikož působí jen zkázu. V kontextu doby to lze považovat opět za apel na mladé

šlechtice, aby se ženili, jelikož plození levobočků k zachování rodu nepomůže.

Motiv krásy se u Roberta Sidneyho objevuje mnohem méně než motivy lásky a zoufalství.

V jeho poezii se vyskytuje v souvislosti s platonickou láskou a protikladnými motivy

proměnlivosti a stálosti. Krása je v jeho pojetí něco stálého, a jelikož je platonická láska stálá,

lze o ní říct, že je krásná.

U Williama Shakespeara hraje krása stejně jako láska velmi výraznou roli. Právě krása je

v jeho poezii jedním z hlavních důvodů, proč by měl člověk podlehnout fyzické lásce, to je

totiž způsob, jak vnitřní a vnější krásu uchovat. Motiv je tedy opět použit především jako apel

k zachování aristokratických rodů, ačkoli od něj básník v některých svých sonetech upouští

a tvrdí, že právě básnictví je to, co dokáže dokonale zachovat krásu. V jedné z básní dokonce

doporučuje, aby byla krása zachována oběma způsoby, jelikož je tak větší šance, že bude

zachována co nejpřesněji.

Největším rozdílem mezi poezií těchto básníků je v pojetí motivu zoufalství. Robert Sidney

sice píše milostnou poezii, ale skrze své básně vyjadřuje svoje zoufalství, svoji frustraci

z nenaplněných ambicí a stagnace jeho kariéry. Proto se v jeho poezii opakovaně objevuje

motiv odloučení a nepřítomnosti, často až neviditelnosti. Právě motiv neviditelnosti indikuje

autorovu frustraci z toho, že byl neustále opomíjen. V této souvislosti je významné i téma

zrady. Ta je v básních sice prezentována jako důsledek neopětované lásky, ale jde

pravděpodobně spíše o to, že se sám autor cítí zrazen Alžbětou I., která ho náležitě neocenila.

Básněmi si tak vybíjí svou frustraci. Závažnost zrady a míra jeho utrpení je zdůrazněna

plynutím času a proměnlivostí světa. Pocit odloučení pak lze spojit jak s frustrací z odloučení

od dvora a nemožností prokázat svoji hodnotu, tak se zoufalstvím z odloučení od manželky

a rodiny nebo ze ztráty bratra.

V případě Williama Shakespeara je však motiv zoufalství objevující se v jeho básních pevně

propletený s motivy lásky a krásy. Zoufalství v některých z jeho básní pramení z nenaplněné

lásky. Láska, kterou básník cítí k mladíkovi, nikdy nemůže být naplněna, ale zároveň není

způsob, jak se z tohoto citu vymanit. Je zoufalý, jelikož ho milovat nemůže, ale nedokáže ho

přestat milovat. Druhým zdrojem zoufalství je strach ze ztráty přítele. Nejen jeho lásky, ale

jeho samého. Proto se zoufale snaží přijít na to, jak co nejdokonaleji uchovat jeho krásu, aby

o něj nepřišel úplně. Posledním pramenem zoufalství je zrada lidí, které miloval, mladíka a

černé dámy. Tady zoufalství pramení z toho, že je za jejich činy nenávidí, ale zároveň je

nedokáže přestat milovat, a tak vzniká nekonečný cyklus, ve kterém je zmítán rozporem
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těchto citů, aniž by měl možnost, se z něj vymanit. Ve všech případech je tak počátkem

zoufalství v poezii Williama Shakespeara láska, jejímž zdrojem je vnější a vnitřní krása.
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Resumé
The aim of the diploma thesis is to analyse love, beauty and despair themes in the poetry of

Robert Sidney and William Shakespeare based on their lives with regard to the historical,

socio-cultural and religious context.

The first chapter of the thesis deals with the historical and religious context. It briefly

mentions England during the reign of Henry VIII, Edward VI, Mary Tudor, whose actions

significantly influenced the reign od Elizabeth I, to whom the most extensive part of the

chapter is devoted. Subsequently, the reign of James I Stuart is mentioned.

The second chapter focuses on socio-cultural context. First it deals shortly with the theatre

and then it gives an excursus to the education in Elizabethan period, which is essential for

understanding the literary culture. Next the chapter discusses the role of literature in society

and the professionalization of literary culture.

The third chapter mentions typical features of the renaissance lyric poetry, especially the love

poetry. Thereafter it deals with the sonnet, its birth, features and role in society.

The fourth chapter is devoted to the life of Robert Sidney, both private and public. The space

is given to his work too. The chapter focuses mainly on the type of his poetry, who it was

influenced by and who it was intended for.

In the fifth chapter the interpretation of Robert Sidney´s sonnets is to be found, especially his

arrangement of love, beauty and despair themes. Firstly, attention is paid to Song 6, followed

by sonnets connected with the themes of separation and absence, neoplatonic conception of

love and carnality, finished by perfidy, time passing and changeability.

The sixth chapter is devoted to William Shakespeare´s life and work. The chapter deals

mainly with his narrative poems and sonnets, the background of their style, the purpose of

their creation, and the readers they were dedicated to.

In the seventh chapter Shakespeare´s poems are interpreted, especially his interpretation of the

themes of love, beauty and despair. First his narrative poems Venus and Adonis and The Rape

of Lucrece are being analysed, followed by selected sonnets.
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