Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Alžbětinská literární kultura: Motivy lásky, krásy a zafalství v poezii Roberta Sidheya a Williama Shakespeara

Vedoucí práce: PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D. „výborně“

Oponent práce: Mgr. Sárka Džurková, Ph.D. „výborně“

V úvodu studenka komisi podrobně seznámí se strukturou a výsledky své práce. Vedoucí práce považuje práci za zdařilou, studentka se vyrovnala s tématem, které vyžaduje jak schopnost kultivovaně kompilace, tak kritické interpretace básnické tvorby. Navrhuje hodnocení „výborně“. Rovněž oponentka práce považuje práci za pečlivě zpracovanou a přínosnou. Navrhuje hodnocení „výborně“. Studentka se následně vyjádří k otázkám z posudků. Komise následně klade doplňující otázky, studentka reaguje obecněji odpověďmi. Následně předseda komise ukončuje obhajobu.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 1. června 2023 #